d’Aragó (1384-1442), filla de Joan I, es casaria el 
1400 amb Lluís II d’Anjou (1377-1417), comte 
de Provença i rei de la Sicília continental, co-
neguda també com a regne de Nàpols. ¶ 84 Afe- 
gim nosaltres el dia i el mes de la data, ja que tots 
els manuscrits sense excepció presenten en aquest 
punt lacunae, és a dir, espais en blanc sense com-
pletar.
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et succedet per dies longeuos tamquam filius primogenitus ipsius regis Ferdinan-
di, sacra regia maiestas dicti serenissimi domini, domini Alfonsi, Dei gratia Ara- 
gonum et Sicilie citra et ultra Farum, Ierusalem et cetera, regis feliciter nunc  
regnantis non solum per testamenta superius iam inserta, institutiones et substitu-
tiones ipsorum, uerum etiam per consanguinitatem et proximioritatem legitimam 
descendentem per rectam lineam descendentium primorum regum et domino-
rum Sicilie et Ierusalem, specialiter quia est primogenitus proximior in gradu pa-
rentele per rectam lineam descendentem illius Rogerii, primi regis Sicilie, filii et 
successoris Rogerii, tunc comitis Sicilie, qui comes simul cum quatuor eius fra-
tribus, filiis comitis Normandie, predictum regnum Sicilie citra et ultra Farum a 
manibus Sarracenorum infidelium adquisierunt, prout in principio presentis libelli 
continetur, cum idem dominus rex Alfonsus, feliciter nunc regnans, sit primo-
genitus et prior in decimo gradu linee descendentis predicti regis Rogerii, primi 
regis Sicilie, tritauie sue abaui, ut predictum est, et per rectam computationem 
poterit numerari.

78.	 Conclusio libelli

1	 Sequitur ex predictis, et quamplurimis aliis que eisdem dici et adaptari pos-
sent, intentionem dicti domini, domini regis Alfonsi, feliciter nunc regnantis, fore  
legitime fundatam et adueratam ipsumque dominum regem fouere iustam et ius-
tissimam petitionem et causam super exeptione et recuperatione dictorum reg-
norum Sicilie et Ierusalem et aliorum eisdem adiacentium, et ipsa regna et alia 
prenarrata eius fore proprium patrimonium eique pertinere per predicta et per 
legitimam successionem progenitorum suorum, regis Rogerii, primi regis Sicilie, 
post adquisitionem a Sarracenis, abaui tritauie sue et diue memorie imperatoris  
Frederici, aui sue tritauie, et successiue regis Petri tertii, sui proaui, et regis Fer-
dinandi, patris sui, et dictum Carolum, comitem Prouincie, nec etiam Carolum, 
eius filium, nec Robertum, eius nepotem, nec alios ab ipsis descendentes aut  
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el succeirà per molts dies, com a fill primogènit del rei Ferran, la sagrada reial 
majestat del sereníssim senyor Alfons, per la gràcia de Déu rei d’Aragó i de Sicí-
lia d’ambdós costats del Far,85 de Jerusalem, etcètera, el qual regna feliçment ara, 
no només pels testaments ja inclosos més amunt, les seues institucions i substitu- 
cions, sinó també per consanguinitat i proximitat legítima descendent en línia rec- 
ta dels descendents del primers reis i senyors de Sicília i Jerusalem, especialment 
perquè és el primogènit més pròxim en grau de parentesc directe descendent 
d’aquell Roger, primer rei de Sicília, fill i successor de Roger, aleshores comte 
de Sicília, comte que, juntament amb quatre germans seus, fills del comte de 
Normandia, va conquerir el regne de Sicília d’ambdós costats del Far de mans del 
infidels sarraïns, segons s’explica al principi d’aquest llibre, ja que el rei Alfons,  
el qual feliçment regna ara, és el primogènit i el primer en grau dècim de la línia 
de parentesc del rei Roger, primer rei de Sicília, rebesavi de la seua avantpassada 
en sext grau, tal com s’ha explicat,86 i es podria comptar amb un càlcul directe.